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CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO RIO GRANDE DO SUL  
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2013 
 

JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR 
 
O  Instituto QUADRIX torna pública a  justificativa de alterações do gabarito preliminar, elaboradas de acordo com as definições do edital que 
rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos, conforme discriminado no item 1. 
 
1. Relação geral, em ordem alfabética, de todos os candidatos que tiveram os recursos julgados: 
 
224.00571800/9,  ALINE  BOLZAN;  224.00547380/3,  ANDREIA  MARIA  DE  MATOS;  224.00570482/3,  CLAUDIA  BORGES  DE  MORAIS; 
224.00571064/0,  CRISTIANO  SARTORI  BAIOTTO;  224.00571690/9,  GABRIEL  BRITTO;  224.00571504/0,  GABRIELA  KETZER  PERALTA; 
224.00569569/1,  GABRIELA  ZOLET;  224.00571577/8,  GUILHERME  PEDEBOS  ARIOLLI;  224.00570180/7,  JONATAN  DOS  SANTOS  MARQUES; 
224.00571062/8,  JULIANA  SEVERO DE ALMEIDA;  224.00571503/4,  LUCAS  FRIDERICHS  LUDWIG WICKERT;  224.00571159/1,  LUCAS MARTINS 
KERN;  224.00571597/9,  MAICON  LAGES  CAMPELO;  224.00571506/3,  MARCELA  RADAELLI;  224.00571443/1,  PERLA  CRISTIAN  RODRIGUES 
DORNELES;  224.00569881/5,  RAMIRO  BAPTISTA  KALIL;  224.00571253/8,  RAQUEL  ZORZI;  224.00571476/7,  RENATO  ROSA  DA  ROCHA; 
224.00569607/0, ROSANGELA CAVAGNOLI; 224.00571302/9, VERIDIANA KLUG NUNES. 
 
Os candidatos que solicitaram alterações de gabarito em seus recursos, conforme descrito no subitem 2,  tiveram os  recursos deferidos. Os 
demais recursos foram indeferidos. 
 
2. Relação geral referente à justificativa de alterações do gabarito preliminar, de acordo com os julgamentos de todos os recursos interpostos. 
 
CARGO: Todos os cargos de nível superior 
DISCIPLINA: NOÇÕES DE INFORMÁTICA 
QUESTÃO 25 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: A questão deveria  referir‐se a discos magnéticos  flexíveis, porém da  forma como está ela  se  refere a discos magnéticos de 
forma  generalizada,  o  que  incluiria  no mínimo  os HDs. Os  discos magnéticos  flexíveis  (ou  disquetes)  encontram‐se  realmente  obsoletos  e 
praticamente não se encontram mais computadores com leitores/gravadores destas mídias, enquanto que os HDs (por exemplo) que são discos 
magnéticos  rígidos  continuam  sendo  amplamente  usados,  e  aos  poucos  vem  sendo  substituídos  pelos  SSDHD,  que  possuem  a  mesma 
tecnologia  dos  pen  drives.  Considerando  que  as  demais  alternativas  estão  erradas,  a  questão  não  apresenta  alternativa  correta.  Por  não 
atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos. 
 
 
CARGO 300: ADVOGADO 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 41 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: Para a  composição das Câmaras Municipais, a Constituição  Federal estabeleceu que  será observado o  limite máximo de: 9 
(nove) Vereadores, nos Municípios de  até  15.000  (quinze mil)  habitantes, de  acordo  com o  seu  artigo  29,  inciso  IV,  alínea  “a”. Ou  seja,  a 
alternativa E  também está  incorreta e, assim  sendo, existem duas alternativas que  respondem o  comando da questão. Por não atender às 
exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos. 
 
 

CARGO 350: CONTADOR 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 43 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: Além da alternativa A  (Aplicável a EPP  cujo  capital  seja de até R$ 2.400.000,00), a alternativa E  também está  incorreta, ao 
afirmar que empresas de varejo não podem se enquadrar no Simples quando, na verdade, essa restrição se aplica a apenas algumas atividades 
varejistas. Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os 
candidatos. 
 
 
CARGO 350: CONTADOR 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 47 
PARECER: alterada para alternativa D. 
JUSTIFICATIVA O Giro do Ativo é calculado a partir das Vendas Líquidas (DRE), divididas pelo Ativo Total. 
O Livro de José Carlos Marion, Análise das Demonstrações Contábeis, em sua 7ª Edição, páginas 163 e 164, exemplifica o cálculo do Giro do 
Ativo, cuja base é Vendas Líquidas divididas pelo Ativo Total. 
No entanto, a resposta correta está contida na alternativa D. O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
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CARGO 350: CONTADOR 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 49 
PARECER: alterada para alternativa A. 
JUSTIFICATIVA A questão está correta e foi elaborada conforme a Lei nº 11.638/07 no que tange aos elementos do ativo, contudo o gabarito 
está equivocado quanto à alternativa que indica o elemento questionado. A reposta para a questão está na alternativa A, e não na D conforme 
divulgado anteriormente. O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
 

CARGO 350: CONTADOR 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 50 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: Faltou informar no enunciado da questão as quantidades produzidas de modo a fornecer subsídios ao candidato para o cálculo 
dos custos unitários. Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído 
a todos os candidatos. 
 
 

Brasília/DF, 20 de maio de 2013. 
Gerência de Recursos e Avaliações 

Instituto QUADRIX  


